



कौटिल्य एकेडमी

09 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

Linking of PAN Card with Aadhar mandatory for filling IT returns.
आईटी रिटर्न भरने के लिए पैन कार्ड को आधार से जोड़ना अनिवार्य।

Key highlights:-

1. The Supreme Court has upheld the section 139AA of the Income Tax Act and said that linking of PAN with Aadhaar is mandatory for the filing of Income Tax returns.

1. सिप्रिम कोर्ट ने आयकर अधिनियम की धारा 13911 को बरकरार रखा है और कहा है कि आयकर रिटर्न दाखिल करने के लिए पैन को आधार से जोड़ना अनिवार्य है।

2

The Union Ministry of Agriculture and Farmers Welfare launched a platform named PM Kisan,
केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने पीएम किसान के नाम से एक मंच शुरू किया,

Key highlights:-

1. The scheme was announced in the Union Interim Budget 2019 by Finance Minister Piyush Goyal.

2. The States will prepare database of eligible beneficiary landholder farmer families in the villages

1. इस योजना की घोषणा केंद्रीय अंतरिम बजट 2019 में वित्त मंत्री पीयूष गोयल द्वारा की गई थी।

2. राज्य गांवों में पात्र लाभार्थी भूमिधारी किसान परिवारों का डेटाबेस तैयार करेंगे

3

GSAT-31 launched from french Guiana.
जीसैट -31 को फ्रेंच गुयाना से लॉन्च किया गया।

Key highlights:-

1. India's communication satellite GSAT-31 was successfully launched from the Spaceport in French Guiana.

2. GSAT-31 would be placed at Geosynchronous Transfer Orbit.

3. GSAT-31 will provide DTH Television Services, connectivity to VSATs for ATM, Stock-exchange, Digital Satellite News Gathering (DSNG) and e-governance applications.

1. भारत के संचार उपग्रह जीसैट -31 को फ्रेंच गुयाना के स्पेसपोर्ट से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था।

2. जीसैट -31 को जियोसिंक्रोनस ट्रांसफर ऑर्बिट में रखा जाएगा।

3. जीसैट -31 डीटीएच टेलीविजन सेवाएं, एटीएम, स्टॉक-एक्सचेंज, डिजिटल सैटेलाइट न्यूज गैदरिंग (डीएसएनजी) और ई-गवर्नंस अनुप्रयोगों के लिए वीसैट से कनेक्टिविटी प्रदान करेगा।

4

5th India-Bangladesh Joint Consultative Committee Meet held in Delhi.
५ वीं भारत-बांग्लादेश संयुक्त सलाहकार समिति की दिल्ली में बैठक हुई।

Key highlights:-

1. The last Joint Consultative Committee Meeting between the two countries was held in October 2017 at Dhaka.

1. दोनों देशों के बीच आखिरी संयुक्त सलाहकार समिति की बैठक अक्टूबर 2017 में ढाका में हुई थी।



5

Bills introduced in US House and Senate to remove per-country green card limits.

प्रति-देश ग्रीन कार्ड की सीमा को हटाने के लिए अमेरिकी हाउस और सीनेट में पेश किए गए बिल।

Key highlights:-

1. India is in second place in rankings.
 2. England is in the first place
 3. Captain Virat Kohli and pacer Jasprit Bumrah continued to top the respective charts for batsmen and bowlers.
 4. Dhoni has placed in 17th position.
1. बिल अमेरिका में स्थायी कानूनी निवास हासिल करने के इंतजार में एच -1 बी वीजा पर सैकड़ों और हजारों भारतीय पेशेवरों को लाभान्वित करेगा।
2. एच -1 बी वीजा, जो भारतीय आईटी पेशेवरों के बीच सबसे अधिक मांग वाला है, एक गैर-आप्रवासी वीजा है जो अमेरिकी कंपनियों को विशेष व्यवसायों में विदेशी श्रमिकों को नियुक्त करने की अनुमति देता है जिन्हें सैद्धांतिक या तकनीकी विशेषज्ञता की आवश्यकता होती है।

6

International Intellectual Property (IP) Index, ranking.

अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (आईपी) सूचकांक, रैंकिंग।

Key highlights:-

1. India ranked at 36th position among 50 countries.
 2. The Index was topped by the United States with 42.66 points out of 45
 3. The Global Intellectual Property Centre of the USCC works around the world to examine the Intellectual Property (IP) rights and their role in creating jobs, saving lives, advancing global economic growth
1. भारत 50 देशों के बीच 36 वें स्थान पर रहा।
2. सूचकांक संयुक्त राज्य अमेरिका में 45 में से 42.66 अंक के साथ शीर्ष पर था
3. यूएससीसी का वैश्विक बौद्धिक संपदा केंद्र बौद्धिक संपदा (आईपी) अधिकारों की जांच करने और नौकरी बनाने, जीवन बचाने, वैश्विक आर्थिक विकास को आगे बढ़ाने में उनकी भूमिका के बारे में दुनिया भर में काम करता है।

INDORE



Questions

1. The Supreme Court has upheld which section of the Income Tax Act in order to make linking of PAN Card with Aadhar mandatory for filling IT returns?

आईटी रिटर्न भरने के लिए आधार कार्ड के साथ पैन कार्ड को लिंक करना अनिवार्य करने के लिए सुप्रीम कोर्ट ने आयकर अधिनियम की किस धारा को बरकरार रखा है?

- (a) Section 139AA धारा 139 ए (b) Section 140AA धारा 140 ए
(c) Section 143AA धारा 143 ए (d) Section 141AA धारा 141 ए

2. India's communication satellite GSAT-31 was successfully launched from spaceport in?

भारत के संचार उपग्रह जैज-31 को सफलतापूर्वक कौन से स्पेसपोर्ट लॉन्च किया गया था?

- (a) NASA Spaceport नासा स्पेसपोर्ट (b) Shri Harikota श्री हरिकोटा
(c) French guiana फ्रेंच गयाना (d) None कोई नहीं

3. When was the last Joint Consultative Committee Meeting between India and Bangladesh held?

भारत और बांग्लादेश के बीच अंतिम संयुक्त सलाहकार समिति की बैठक कब हुई?

- (a) September 2018 सितंबर 2018 (b) October 2017 अक्टूबर 2017
(c) August 2016 अगस्त 2016 (d) September 2015 सितंबर 2015

4. Where is India ranked in the International Intellectual Property (IP) Index, ranking?

अंतर्राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (प्) सूचकांक में भारत को रैंकिंग कहां मिली है?

- (a) 50 th (b) 43 rd (c) 22 nd (d) 36 th

ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (D)